

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SLĐTBXH-TE ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Sở Lao động – TBXH tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2023;

Để thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Tân Biên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trẻ em có cơ hội được chia sẻ sự hiểu biết và nói lên ý kiến, nguyện vọng của mình, đề xuất các ý kiến để thực hiện các quyền của trẻ em.

- Hình thành cơ chế thực hiện quyền tham gia của trẻ em thông qua việc tổ chức Diễn đàn.

- Đưa ra các khuyến nghị của trẻ em huyện Tân Biên gửi lên Diễn đàn trẻ em tỉnh Tây Ninh năm 2023;

- Lựa chọn trẻ em tiêu biểu để tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

- Trẻ em được tham gia và đối thoại trực tiếp với lãnh đạo huyện và các cơ quan, ban, ngành để nói lên suy nghĩ, ý kiến, nguyện vọng về tất cả những vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Thu hút sự quan tâm của các cơ quan, đơn vị về hoạt động của Diễn đàn và các khuyến nghị mà trẻ em đưa ra.

- Các khuyến nghị của Diễn đàn được các đồng chí lãnh đạo và các cơ quan, tổ chức có liên quan quan tâm, lắng nghe và có ý kiến phản hồi.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung, chương trình

Trẻ em được tham gia và đối thoại trực tiếp với lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan tại Diễn đàn. Các em đưa ra thông điệp về nội dung nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội và bản thân trẻ em về quyền tham gia của trẻ em, trách nhiệm trong việc đảm bảo quyền tham gia của trẻ em đối với những vấn đề liên quan đến trẻ em; phát hiện các vấn đề và khuyến nghị giải pháp thúc đẩy thực hiện các quyền tham gia của trẻ em.

2. Chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”.

3. Hình thức tổ chức: Được chia làm 2 phiên

3.1. Phiên thảo luận

Các em tham dự sẽ được Ban tổ chức chia ngẫu nhiên về 05 đội; mỗi đội 2 đơn vị (20 em).

*** Thảo luận nhóm**

Các đội thảo luận nhóm để xây dựng các sản phẩm truyền thông, thuyết trình những nội dung liên quan đến chủ đề đã được bốc thăm và đặt 02 câu hỏi cho phiên gắp mặt, đối thoại (Các đội có 45 phút xây dựng sản phẩm, chuẩn bị câu hỏi).

- Thảo luận và chọn ra 01 vấn đề trong chủ đề để xây dựng sản phẩm chuyển tải thông điệp truyền thông liên quan đến vấn đề của đội mình: mỗi đội tạo ra 01 sản phẩm trung bày: 01 bức tranh vẽ, cắt, dán thông điệp trên giấy Roky (Ban tổ chức cung cấp vật liệu)

- Nhóm chủ đề 1:

- + Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em

- + Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.

- Nhóm chủ đề 2:

- + Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

- + Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai

- + Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Các đội chuẩn bị 02 câu hỏi liên quan đến nhóm chủ đề của đội cần trao đổi trong phiên gắp mặt, đối thoại, nói rõ gửi đến đối thoại với lãnh đạo cơ quan, ngành nào.

3.2. Phiên gắp mặt, đối thoại

*** Thuyết trình và đặt câu hỏi:** mỗi đội cử 01 đại diện (thời gian 15 phút/đội).

- + Thuyết trình chủ đề đã bốc thăm.

- + Đưa ra 02 câu hỏi để tham gia phiên đối thoại liên quan đến nhóm chủ đề của đội.

*** Trách nhiệm của trẻ em tham gia Diễn đàn**

- + Đặt câu hỏi và trao đổi với đại diện lãnh đạo cơ quan, ban, ngành có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- + Trao văn bản thông điệp và các kiến nghị của Diễn đàn cho lãnh đạo cơ quan, ban, ngành liên quan tại buổi Diễn đàn trẻ em

*** Trách nhiệm của đại diện lãnh đạo cơ quan, ban, ngành có liên quan tại buổi diễn đàn**

Trả lời những nội dung câu hỏi, kiến nghị của trẻ em đặt ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn trong việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại địa phương.

4. Tham dự Diễn đàn trẻ em tỉnh

Thông qua Diễn đàn trẻ em cấp huyện, Ban tổ chức lựa chọn 10 em nổi bật tham dự Diễn đàn trẻ em tỉnh. (dự kiến tháng 06 năm 2023).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

a. Đối tượng

Mỗi xã, thị trấn cử 01 đội tham dự (gồm 12 thành viên: 01 Trưởng đoàn, 01 dẫn trình viên và 10 trẻ em).

b. Tiêu chuẩn

- Tiêu chí lựa chọn trẻ em: Trẻ em tham gia Diễn đàn có độ tuổi từ 12 đến 16, không phân biệt giới tính, vùng miền, tôn giáo, dân tộc; có kỹ năng, kinh nghiệm trong các hoạt động có sự tham gia của trẻ em; có hiểu biết về các quyền của trẻ em và luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em; có khả năng làm việc nhóm, giao tiếp, có thể trình bày, thuyết trình trước đám đông.

- Tiêu chí lựa chọn dẫn trình viên: Có kỹ năng làm việc với trẻ em, hiểu biết về quyền trẻ em, luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em; có kinh nghiệm tham gia các hoạt động xã hội; có khả năng giao tiếp, dẫn chương trình tốt; linh hoạt, nhiệt tình.

c. Trách nhiệm của trưởng đoàn và dẫn trình viên

Thực hiện các hoạt động chuẩn bị tham dự diễn đàn trẻ em tại huyện gồm:

- Cung cấp thông tin, tài liệu giúp trẻ em hiểu được chủ đề mà Ban tổ chức đưa ra.

- Tìm hiểu những thuận lợi, khó khăn, mong muốn của trẻ em để hỗ trợ kịp thời.

- Hướng dẫn trẻ em các kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, lắng nghe, đặt câu hỏi và trả lời câu hỏi.

2. Thời gian: Diễn đàn huyện dự kiến sẽ diễn ra trong 01 ngày vào tháng 6 năm 2023 (có thông báo sau).

3. Địa điểm: Nhà thi đấu huyện Tân Biên

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được giao dự toán đầu năm 2023 do Phòng Lao động –TBXH huyện quản lý. Tổng kinh phí thực hiện diễn đàn trẻ em cấp huyện và đưa trẻ em tham dự diễn đàn trẻ em tỉnh: **9.372.800 đồng**. Trong đó:

- Băng rôn tuyên truyền và trang trí: = 1.372.800 đồng
- + Băng rôn treo cổng: 1 cái = 0,9 m x 3,5m = 3,15 m² x 130.000 đồng = **409.500 đồng**.
- + Băng rôn trang trí hội trường: 1 cái = 1,9 m x 3,9 m = 7,41 m² x 130.000 đồng = **963.300 đồng**.
- Quà tặng các đội tham dự: = **5.000.000 đồng**
- Bộ đồ vẽ để trẻ em thể hiện ý tưởng: = **1.500.000 đồng**.

- Kinh phí thực hiện diễn đàn tỉnh: **1.500.000 đồng** (Hợp đồng thuê xe đưa trẻ em tham dự diễn đàn tỉnh 1.500.000 đồng)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động –TBXH huyện

- Dự toán kinh phí tổ chức diễn đàn.

- Phối hợp với Huyện đoàn xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản, chuẩn bị tài liệu, sản phẩm truyền thông trong buổi diễn đàn.

- Chủ động chia đội cho các đơn vị tham dự diễn đàn.

- Tổng hợp các nội dung ý kiến, chuyển đến các cơ quan, ban, ngành có liên quan, đồng thời báo cáo kết quả gửi về Sở Lao động –TBXH theo quy định

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh

- Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau buổi tổ chức Diễn đàn.

- Chuẩn bị âm thanh phục vụ cho diễn đàn

3. Huyện đoàn

- Chủ động bố trí hội trường phục vụ diễn đàn, phối hợp với Phòng Lao động – TBXH huyện trang trí hội trường, xây dựng kịch bản và dẫn chương trình, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ mở màn chương trình. Chuẩn bị giá vé cho các đội tham dự diễn đàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thanh huyện chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ diễn đàn.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thành lập đoàn, tiến hành luyện tập, chuẩn bị các nội dung tham gia các hoạt động tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

- Hỗ trợ kinh phí đi lại cho đoàn về tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Tân Biên năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên./*MV*

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH;
- TT HU;
- TT HĐND
- CT, PCT UBND huyện;
- LĐVP, NCTH;
- TT VH-TT và TT;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PLĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Thị Minh Thanh